
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI            
    CÂMPULUNG  MUSCEL   

  
H O T Ă R Â R E A  NR.6 

                                                        DIN 31 01 2007
Privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea liberului acces la 

informaţiile de interes public

Consiliul Local al municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 31 01 2007;

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.2215/24  01 
2007 prin care se propune stabilirea unor măsuri privind accesul oricărei 
persoane  la informaţiile de interes public; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public şi cu  prevederile H.G.nr.123/2002 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.544/2001 
coroborate cu prevederile art.38 (2), lit.d, (6) lit.a, pct.19 din Legea 
nr.215/2001, modificată şi completată  privind administraţia publică locală;

 Ţinând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.5 a 
consiliului local;

În temeiul art.46 din Legea privind administraţia publică locală 
nr.215/2001, modificată şi completată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

ART.1.  Accesul persoanelor fizice şi juridice la informaţiile de 
interes public se asigură de către Consiliul Local al municipiului Câmpulung 
şi Primarul municipiului Câmpulung, pentru instituţii publice, mass-media, 
O.N.G.-ul  pentru persoane fizice şi asociaţii de locatari/proprietari printr-un 
compartiment specializat de informare şi relaţii publice, constituit prin 
dispoziţia primarului din funcţionari publici aflaţi în structura aparatului de 
specialitate al primarului. 

     Atribuţiile funcţionarilor din acest compartiment vor fi 
stabilite prin fişa postului.

ART.2.   Compartimentul specializat de informare şi relaţii publice 
va face public din oficiu următoarele documente şi informaţii de interes 
public:
                    - actele normative care reglementează organizarea şi 
funcţionarea consiliului local, instituţia primarului; 



2

                    - structura organizatorică a aparatului de specialitate al 
primarului;

- atribuţiile aparatului de specialitate, programul de audienţe al  
comisiilor consiliului local , al primarului, al viceprimarului şi al secretarului 
municipiului Câmpulung;

- numele şi prenumele persoanelor din conducerea Primăriei 
municipiului Câmpulung precum şi al funcţionarilor responsabili cu 
difuzarea informaţiilor publice, desemnaţi prin dispoziţia primarului;

         - coordonatele de contact ale Primăriei municipiului Câmpulung 
respectiv:  denumirea, sediul, numerele de telefon, fax, adresa de e-mail şi 
adresa paginii de internet;

- sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil;
- programele şi strategiile proprii;
- lista cuprinzând documentele de interes public, produse 

şi/sau gestionate, altele decât cele puse la dispoziţie din oficiu, prezentate în 
anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;    

- lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau 
gestionate, potrivit legii;

- lista documentelor care se exceptează de la accesul liber, 
aprobată prin dispoziţia primarului;

- modalităţi de contestare  a hotărârilor consiliului local şi a 
dispoziţiilor primarului, în situaţia în care persoana se consideră vătămată în 
privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes public solicitate. 

ART.3. Accesul la informaţii de interes public comunicate din oficiu 
se realizează prin :

- afişarea lor la compartimentul specializat al Primăriei 
municipiului Câmpulung sau în alte locuri prevăzute în acest sens;

- publicarea lor în Info Administraţie Câmpulung, în alte
mijloace de informare în masă sau în pagina de internet proprie.

- consultare la sediul Primăriei municipiului Câmpulung, în 
spaţiul anume desemnat în acest sens;

ART.4. Compartimentul specializat de informare şi relaţii publice 
îndeplineşte şi atribuţiile prevăzute de actele normative în materie, pentru 
structurile de relaţii cu presa.

ART.5. Se aprobă lista cuprinzând documentele de interes public, 
produse şi/sau gestionate altele decât cele puse la dispoziţie din oficiu, 
conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

    Anexa nr.1 are un caracter informativ fără a avea un caracter 
exhaustiv şi limitativ.



3

ART.6. Informaţiile de interes public prevăzute în anexa nr.1, precum 
şi orice alte informaţii care se încadrează în prevederile Legii nr.544/2001 se 
pun la dispoziţia celor interesaţi prin intermediul compartimentului 
specializat de informare şi relaţii publice din cadrul Primăriei municipiului 
Câmpulung.

          Procedura de obţinere a informaţiilor, inclusiv modalitatea de 
plată a serviciilor de copiere se aprobă prin dispoziţia Primarului 
municipiului Câmpulung, care va fi făcută publică prin mass-media locală, 
afişare la sediul Primăriei municipiului Câmpulung şi site.

ART.7.   Pentru analiza reclamaţiilor administrative ale persoanelor, 
vizând nerespectarea prevederilor Legii nr.544/2001 şi ale H.G.nr.123/2001 
se constituie comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la 
informaţiile de interes public.

               Responsabilităţile comisiei sunt cele prevăzute la art.35 (2) 
din H.G.nr.123/2002 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 
a Legii nr.544/2001.

               Componenţa comisiei se stabileşte prin dispoziţia Primarului 
municipiului Câmpulung.

ART.8. Consiliul Local al municipiului Câmpulung va analiza anual 
raportul întocmit prin grija primarului, de către compartimentul specializat 
de informare şi relaţii publice, privind accesul la informaţii de interes public.

    Raportul prevăzut mai sus va fi întocmit în conformitate cu 
art.27(1), lit.i din H.G.nr.123/2002, referitoare la Normele Metodologice de 
aplicare a Legii nr.544/2001.

ART.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează 
Serviciul Juridic şi membrii compartimentului specializat de informare şi 
relaţii publice.

ART.10.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea 
ei la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş 
şi Primarului municipiului Câmpulung.

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ
LUCIAN BUNDOIU           S E C R E T A R, 

  NICOLAE GHINEA

DN/NB/1EX.



      ANEXA NR.1 LA H.C.L.NR.6/31 01 2007

LISTA CUPRINZÂND DOCUMENTELE DE INTERES PUBLIC,
PRODUSE ŞI/SAU GESTIONATE, ALTELE DECÂT CELE PUSE

LA DISPOZIŢIE DIN OFICIU

- Hotărârile cu caracter normativ ale Consiliului Local al 
municipiului   Câmpulung ;

- Dispoziţiile cu caracter normativ emise de Primarul municipiului 
Câmpulung;

- Componenţa nominală a Consiliului Local al municipiului   
Câmpulung, inclusiv apartenenţa politică a acestora;

- Informări asupra modului de aducere la îndeplinire a hotărârilor 
consiliului local;

- Raportul Primarul municipiului Câmpulung cu privire la 
activitatea din primărie şi serviciilor publice subordonate;

- Rapoarte anuale întocmite de consilierii municipali şi viceprimar;
- Lista actelor normative potrivit cărora primarul poate constata 

contravenţii şi aplica sancţiuni;
- Lista împuterniciţilor primarului care pot constata contravenţii şi 

aplica sancţiuni şi domeniile de activitate;
- Lista proceselor-verbale de constatare a contravenţiilor;
- Planuri Urbanistice Generale, Regulamentul de Urbanism, Planuri 

Urbanistice de Detaliu, Planuri Urbanistice Zonale;
- Lista certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire 

eliberate, autorizaţiilor de funcţionare, autorizaţiilor de 
nefuncţionare, adeverinţe de număr poştal şi de denumiri 
stradale, acord de funcţionare comerţ ambulant, acorduri 
promoţionale, autorizaţii persoane fizice şi asociaţii familiale, 
acorduri de funcţionare;

- Listele de nomenclatoarele stradale;
- Date statistice referitoare la autorizaţiile de construire;
- Extrase din planurile de situaţii scările : 1 : 500, 1 : 2000, 

1 : 5000, 1: 10 000;
- Planurile de situaţie şi amplasamente cu mobilier stradal şi 

construcţii provizorii;
- Lista asociaţiilor de proprietari/locatari;
- Informaţii privind lucrările tehnico-edilitare executate pe 

teritoriul municipiului Câmpulung;



2

- Listele cu ofertele declarate câştigătoare pentru achiziţii publice, 
servicii şi lucrări, în conformitate cu legislaţia privind achiziţiile 
publice;

- Lista de achiziţii publice, servicii şi lucrări;
- Documente privind repartizarea spaţiilor cu destinaţie de 

locuinţă, precum şi cu privire la închirierea ori concesionarea 
spaţiilor cu altă destinaţie decât cea de locuinţă;

- Lista cuprinzând patrimoniul municipiului Câmpulung;
- Lista cuprinzând vânzarea spaţiilor cu altă destinaţie decât cea 

de locuinţă;
- Lista de priorităţi la locuinţe;
- Informaţii privind nivelurile impozitelor şi taxelor locale stabilite 

conform hotărârilor consiliului local, modul de calcul al acestora,
contribuabilii care beneficiază de facilităţi fiscale, precum şi 
informaţiile care privesc aplicarea oricăror alte dispoziţii din 
Codul Fiscal privind impozitele şi taxele locale;

- Informaţii despre programele cu finanţare externă;
-   Informaţii generale pentru cetăţenii străini;
- Relaţii de colaborare sau parteneriat cu autorităţi publice din ţară       

şi străinătate, înfrăţirea cu alte comunităţi din străinătate, 
programe ale unor vizite bilaterale;

-   Informări întocmite de Primarul municipiului Câmpulung privind 
    starea economică şi socială a municipiului;
- Informări privind activitatea cultural-sportivă desfăşurată pe 

teritoriul municipiului Câmpulung; 
- Relaţii cu ONG-uri programe ale acestora şi colaborări;
- Liste cu producători agricoli care beneficiază de sprijinul bănesc 

acordat de stat – în baza O.U.G.nr.72/2003;
- Lista certificatelor de producător agricol eliberate;
- Ofertele de vânzare a  terenurilor agricole şi forestiere 

aparţinând municipiului Câmpulung;
- Informaţii cu privire la posturile vacante şi ocuparea lor prin 

concurs;
- Evidenţa dosarelor de : tutelă, curatelă, asistenţa bolnavilor 

psihici periculoşi, asistenţa socială a persoanei vârstnice în 
vederea încheierii unui act juridic de înstrăinare, în scopul 
întreţinerii şi îngrijirii sale ;

- Situaţia statistică privind activitatea de stare civilă : numărul 
naşterilor, căsătoriilor, deceselor şi alte asemenea;

- Propuneri de la cetăţeni;
- Informaţii privind activitatea Serviciilor Publice subordonate 

Primăriei şi anume : structura organizatorică, atribuţiile 
compartimentelor , organizarea şi desfăşurarea concursurilor;



3

- Situaţia statistică privind activitatea Serviciilor Publice din 
subordinea Primăriei Câmpulung şi anume : 
- numărul familiilor şi al persoanelor singure beneficiare de     
ajutor social acordat conform Legii nr.416/2001 privind venitul 
minim garantat;
- numărul cererilor înregistrate pentru acordarea alocaţiilor  
pentru copiii nou-născuţi conform Legii nr.416/2001 privind 
venitul minim garantat;

- numărul beneficiarilor de alocaţie complementară şi de susţinere 
pentru familiile monoparentale conform O.U.G.nr.105/2003;

- numărul beneficiarilor de ajutor pentru încălzirea locuinţelor 
conform O.U.G.nr.81/2003;

- numărul persoanelor angajate în funcţia de asistent personal, 
fondurile de natură salarială plătite beneficiarilor;

- numărul persoanelor beneficiare de indemnizaţie de însoţitor şi 
fondurile lunare achitate;

- agenda anuală a manifestărilor culturale;
- situaţii statistice privind manifestările şi numărul participanţilor 

la manifestări.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

  LUCIAN BUNDOIU

DN/NB/1EX.


	HCL 6 - 31 01 2007.pdf
	ANEXA LA HCL 6 - 31 01 2007.pdf

